1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), 

em favor da Companhia Docas do Rio Grande do Norte - Codern e da Empresa Brasileira de Infraestrutura 
Aeroportuária - Infraero, crédito especial no valor de R$ 74.933.175,00 (setenta e quatro milhões 

novecentos e trinta e três mil cento e setenta e cinco reais), para atender à programação constante do 
Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 

repasses do Tesouro Nacional - Recursos para Aumento do Patrimônio Líquido, conforme indicado no 
Anexo.

[...]

Brasília, 17 de Agosto de 2020 

Senhor Presidente da República, 

1.                Dirijo-me ao Senhor, para apresentar proposta de crédito especial ao Orçamento de 

Investimento para 2020, aprovado pela Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, no valor de 
R$ 74.933.175,00 (setenta e quatro milhões, novecentos e trinta e três mil, cento e setenta e cinco 
reais), solicitado por meio do Ministério da Infraestrutura, em favor das empresas Companhia Docas 

do Rio Grande do Norte - Codern e Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero. 

2.                A Codern solicitou alteração na programação orçamentária no valor de R$ 1.000.000,00

[...]

(um milhão de reais) e destina-se a projetos de recuperação da infraestrutura operacional e 
administrativa do Porto de Maceió em atendimento a exigências do Instituto do Meio Ambiente de 

Alagoas – IMA e da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ. 

3.                Já o pedido da Infraero, no valor de R$ 73.933.175,00 (setenta e três milhões, novecentos 

e trinta e três mil, cento e setenta e cinco reais), visa o atendimento de despesas com as obras 
constantes do Anexo 3 do Contrato de Concessão dos aeroportos de Confins e do Galeão, que foram 

executadas pelas concessionárias e que devem ser ressarcidas pela Infraero no que couber, 
observando-se, sempre, o valor máximo de reembolso estabelecido para cada caso.